PAGE
7

Администрация Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	1 июля 2025 г.

	№
	762

О внесении изменений в муниципальную программу

«Обеспечение населения Дивеевского муниципального округа Нижегородской области качественными услугами

в сфере жилищно-коммунального хозяйства»,
утвержденную постановлением администрации

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 12 марта 2021 г. № 264

В связи с уточнением объемов работ по реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение населения Дивеевского муниципального округа Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства», утвержденную постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 12 марта 2021 г. № 264, изложив ее в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий полномочия

главы местного самоуправления

 С.А.Сыров

Сыров С.А.

Миронова М.И.

Варенцов С.В.

Герасимова Е.В.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 1 июля 2025 г. № 762
"УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
от 12 марта 2021 г. № 264

Муниципальная программа
«Обеспечение населения Дивеевского муниципального округа Нижегородской области качественными услугами в сфере
жилищно-коммунального хозяйства»

(далее – Программа)

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Заказчик Программы
	Администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

	Координатор Программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

	Исполнители Программы
	Администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

	Цели муниципальной Программы
	Создание комфортной среды проживания и жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом

	Задачи муниципальной Программы
	Строительство, ремонт, модернизация и содержание коммунальной инфраструктуры. Поддержка муниципальных предприятий жилищно-коммунального хозяйства Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

	Этапы и сроки реализации муниципальной Программы
	Программа реализуется в течение 2021 – 2027 годов в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной Программы
	Объем финансирования муниципальной программы составляет: 220 209,61 тыс. руб.

По годам реализации:

2021 год – 41764,51 тыс. рублей;

2022 год – 31590,58 тыс. рублей;

2023 год – 27010,86 тыс. рублей;
2024 год – 52191,18 тыс. рублей;
2025 год – 28766,99 тыс. рублей;
2026 год – 19702,99 тыс. рублей;
2027 год - 19182,50 тыс. рублей.

	Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов
	По итогам реализации Программы «Обеспечение населения Дивеевского муниципального округа Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства» будут достигнуты следующие значения индикаторов и показатели непосредственных результатов:

Индикаторы:

Доля водопроводных сетей нуждающихся в замене снизится до 3,2%;

Доля сетей теплоснабжения нуждающихся в замене снизится до 8,8%;

Доля сетей водоотведения нуждающихся в замене снизится до 7,5%;
Снижение кредиторской задолженности предприятий ЖКХ.
Непосредственный результат:

Протяженность сетей водоснабжения нуждающихся в замене снизится до 6,4 км.;

Протяженность сетей теплоснабжения нуждающихся в замене снизится до 2,0 км.;

Протяженность сетей водоотведения нуждающихся в замене снизится до 2,8 км;
Сократить затраты муниципальных предприятий жилищно-коммунального хозяйства влияющих на себестоимость услуг предоставляемых населению – 10%.

2. Текстовая часть муниципальной Программы

2.1. Характеристика текущего состояния
Жилищно-коммунальное хозяйство Дивеевского муниципального округа представляет собой сложный и взаимосвязанный социально-хозяйственный комплекс, который в существенной мере формирует жизненную среду обитания населения округа. Для обеспечения населения и прочих потребителей услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства в округе функционируют 3 предприятия жилищно-коммунального комплекса.

Водоснабжением населенных пунктов осуществляется за счет подачи воды из артезианских скважин через водонапорные башни. Всего водозаборных пунктов в округе – 40. Качество воды из всех скважин соответствует качеству воды питьевой.

Протяженность уличных водопроводных сетей составляет 192,4 км., из них 7,5 км., нуждаются в замене.
Водоотведение населенных пунктов округа осуществляется с помощью очистных сооружения и выгребных ям. Протяженность сетей водоотведения составляет 38,2 км. из них 3,6 км., нуждаются замене.

Теплоснабжение населенных пунктов осуществляется за счет функционирования 35 муниципальных и 1 ведомственной котельной. Сети теплоснабжения выполнены в основном в подземном исполнении из стальных труб с изоляцией и имеют протяженность в 24,6 км. из них 2,6 км. нуждаются в замене.
Объекты коммунальной инфраструктуры находятся в изношенном состоянии, в результате накопленного износа растет количество инцидентов и аварий в системах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, увеличиваются сроки ликвидации аварий и стоимость ремонтов.

Ежегодная оценка эффективности работы предприятий жилищно-коммунального хозяйства показала, что в течение ряда лет предприятия являются убыточными, наблюдается рост выпадающих доходов. Как следствие выявляется рост кредиторской задолженности перед ресурсоснабжающими организациями, которая в общем объеме задолженности составляет более 50%.
В целях повышения финансовой устойчивости, бесперебойной работы предприятий жилищно-коммунального хозяйства и в целях снижения рисков утраты муниципального имущества в округе оказывается финансовая поддержка в виде субсидий на компенсацию убытков и выпадающих доходов, а также на погашение кредиторской задолженности.
2.2. Цели и задачи
Стратегической целью муниципальной программы на период до 2027 года является создание комфортной среды проживания и жизнедеятельности для человека, которая позволит не только удовлетворять жилищные потребности населения, но и обеспечивать высокое качество жизни в целом.

Задачи для достижения поставленной цели следующие:

- создание комфортных условий проживания населения Дивеевского муниципального округа за счет строительства, реконструкции и ввода в эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения жизнедеятельности населения.
В рамках муниципальной Программы планируется:

Сократить протяженность сетей водоснабжения нуждающихся в замене до 6,6 км.;

Сократить протяженность сетей теплоснабжения нуждающихся в замене до 2,1 км.;

Сократить протяженность сетей водоотведения нуждающихся в замене до 3,00 км;
Сократить затраты муниципальных предприятий жилищно-коммунального хозяйства влияющих на себестоимость услуг, предоставляемых населению.
2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной Программы
Муниципальная Программа будет реализовываться в период 2021 – 2027 годы в один этап.
2.4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Таблица 1
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования по годам за счет всех средств (тыс. руб.)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Всего
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Всего
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Всего
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Всего
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Всего
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Всего
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Всего
	Местный бюджет
	Областной бюджет

	Предоставление субсидий на ремонт инженерной инфраструктуры
	15390,66
	15390,66
	0,00
	3545,50
	3545,50
	0,00
	2977,35
	2977,35
	0,00
	21601,29
	21601,29
	0,00
	12666,99
	6949,79
	5717,20
	5000,00
	5000,00
	0,00
	4000,00
	4000,00
	0,00

	1.1.
	Направление расходов: Предоставление субсидий на содержание и ремонт водопроводных сетей
	3193,96
	3193,96
	0,00
	2102,06
	2102,06
	0,00
	877,53
	877,53
	0,00
	2358,50
	2358,50
	0,00
	2500,00
	2500,00
	0,00
	3500,00
	3500,00
	0,00
	2000,00
	2000,00
	0,00

	1.2.
	Направление расходов: Предоставление субсидий на содержание и ремонт сетей теплоснабжения
	2706,54
	2706,54
	0,00
	1443,44
	1443,44
	0,00
	2099,82
	2099,82
	0,00
	1999,99
	1999,99
	0,00
	2500,00
	2500,00
	0,00
	1500,00
	1500,00
	0,00
	2000,00
	2000,00
	0,00

	1.3.
	Направление расходов: Предоставление субсидий на содержание и ремонт сетей водоотведения
	990,16
	990,16
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.4.
	Направление расходов: Предоставление субсидий на ремонт и техническое перевооружение котельных
	8500,00
	8500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	17101,30
	17101,30
	0,00
	330,00
	330,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.5.
	Направление расходов: Предоставление субсидий на строительство, реконструкцию и ремонт объектов инженерной инфраструктуры
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	141,50
	141,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.6.
	Направление расходов: Софинансирование мероприятий реализации проекта инициативного бюджетирования «Вам решать!»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	7336,99
	1619,79
	5717,20
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Ремонт муниципального имущества
	1778,00
	1778,00
	0,00
	294,02
	294,02
	0,00
	1567,20
	1567,20
	0,00
	763,54
	763,54
	0,00
	350,00
	350,00
	0,00
	350,00
	350,00
	0,00
	350,00
	350,00
	0,00

	2.1.
	Направление расходов: Плата за капитальный ремонт многоквартирных домов
	239,00
	239,00
	0,00
	294,02
	294,02
	0,00
	1322,20
	1322,20
	0,00
	600,34
	600,34
	0,00
	350,00
	350,00
	0,00
	350,00
	350,00
	0,00
	350,00
	350,00
	0,00

	2.2.
	Направление расходов: Плата за ремонт муниципального имущества, приобретение оборудования, запасных частей и ремонт специализированной техники
	1539,00
	1539,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	245,00
	245,00
	0,00
	163,20
	163,20
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Поддержка муниципальных предприятий жилищно-коммунального хозяйства
	24500,00
	20500,00
	4000,00
	27751,06
	27751,06
	0,00
	22426,31
	22426,31
	0,00
	29676,35
	29676,35
	0,00
	15500,00
	15500,00
	0,00
	14202,99
	14202,99
	0,00
	15900,00
	15900,00
	0,00

	3.1.
	Направление расходов: Приобретение машин и оборудования
	0,00
	0,00
	0,00
	2266,48
	2266,48
	0,00
	1927,43
	1927,43
	0,00
	1588,10
	1588,10
	0,00
	1600,00
	1600,00
	0,00
	1600,00
	1600,00
	0,00
	1600,00
	1600,00
	0,00

	3.2.
	Направление расходов: Компенсация убытков и выпадающих доходов
	19500,00
	19500,00
	0,00
	17484,58
	17484,58
	0,00
	14026,38
	14026,38
	0,00
	16714,43
	16714,43
	0,00
	13900,00
	13900,00
	0,00
	12602,99
	12602,99
	0,00
	13082,5
	13082,5
	0,00

	3.3.
	Направление расходов: Погашение кредиторской задолженности за энергоресурсы
	5000,00
	1000,00
	4000,00
	8000,00
	8000,00
	0,00
	6472,95
	6472,95
	0,00
	11373,82
	11373,82
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Разработка схем, водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения
	95,85
	95,85
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	40,00
	40,00
	0,00
	150,00
	150,00
	0,00
	250,00
	0,00
	0,00
	150,00
	150,00
	0,00
	150,00
	150,00
	0,00

	4.1.
	Направление расходов: Мероприятия по разработке схем водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения
	95,85
	95,85
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	40,00
	40,00
	0,00
	150,00
	150,00
	0,00
	250,00
	0,00
	0,00
	150,00
	150,00
	0,00
	150,00
	150,00
	0,00

	Итого по мероприятиям:
	41764,51
	37764,51
	4000,00
	31590,58
	31590,58
	0,00
	27010,86
	27010,86
	0,00
	52191,18
	52191,18
	0,00
	28766,99
	21100,00
	7336,99
	19702,99
	19702,99
	0,00
	19182,50
	19182,50
	0,00

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной программы

Состав индикаторов муниципальной программы определен исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения цели и решения задач программы.

Достижение целей муниципальной программы будет обеспечено путем достижения следующих целевых значений индикаторов.

Информация о составе и значениях индикаторов и непосредственных результатов приводится согласно таблице 2.

Сведения об индикаторах и непосредственных результатах

Таблица 2
	№

п/п
	Наименование индикатора / непосредственного результата
	Ед. измерения
	Значение индикатора/непосредственного результата

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Индикаторы:

	Предоставление субсидий на ремонт инженерной инфраструктуры

	1.
	Доля ветхих сетей водоснабжения
	%
	4
	3,8
	3,6
	3,6
	3,4
	3,2
	3,1

	2.
	Доля ветхих сетей теплоснабжения
	%
	10,5
	9,7
	9,2
	9,2
	9,1
	9,0
	8,9

	3.
	Доля ветхих сетей водоотведения
	%
	9,4
	8,2
	7,9
	7,9
	7,7
	7,6
	7,5

	Поддержка муниципальных предприятий жилищно-коммунального хозяйства

	1.
	Снижение кредиторской задолженности предприятий ЖКХ
	%
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	Непосредственные результаты:

	Предоставление субсидий на ремонт инженерной инфраструктуры

	1.
	Протяженность ветхих сетей водоснабжения
	км
	7,5
	7,2
	6,9
	6,8
	6,6
	6,4
	6,3

	2.
	Протяженность ветхих сетей теплоснабжения
	км
	2,6
	2,4
	2,3
	2,2
	2,1
	2,0
	1,9

	3.
	Протяженность ветхих сетей водоотведения
	км
	3,6
	3,1
	3,02
	3,0
	2,8
	2,6
	2,5

	Поддержка муниципальных предприятий жилищно-коммунального хозяйства

	1.
	Сокращение затрат влияющих на себестоимость услуг
	%
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

Перечень индикаторов носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности индикатора (достижение максимального значения или насыщения), изменения приоритетов в жилищно-коммунальной сфере.
2.6. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

В целях обеспечение населения Дивеевского муниципального округа Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства объем ресурсного обеспечения за счет местного бюджета, финансирования реализации мероприятий Программы за 2021 – 2027 годы составит 221 808,12 тыс. рублей.

2.7. Анализ рисков реализации муниципальной Программы

К рискам реализации муниципальной Программы следует отнести следующие:

1. Риск финансового обеспечения, который связан:

- с неполным выделением бюджетных средств в рамках одного года на реализацию программных мероприятий, вследствие чего могут измениться запланированные сроки выполнения мероприятий и могут подвергнуться корректировке целевые индикаторы эффективности реализации муниципальной Программы, что потребует внесения изменений в муниципальную Программу;

- с отсутствием финансирования местного бюджета на реализацию мероприятий, что повлечет приостановление финансирования соответствующих программных мероприятий из средств областного бюджета;

- с недостаточным объемом средств, в связи, с чем подлежат уточнению объемы финансирования и сроки реализации, вследствие чего могут измениться запланированные сроки выполнения мероприятий и могут подвергнуться корректировке целевые индикаторы эффективности реализации муниципальной Программы, что потребует внесения изменений в муниципальную Программу.

Реализации муниципальной Программы также угрожают следующие риски, которые связаны с изменениями внешней среды, и которыми невозможно управлять в рамках реализации программных мероприятий:

- риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения;
- риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к существенному снижению состояния жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры округа, а также потребовать концентрации средств местного бюджета на преодоление последствий таких катастроф.

3. Оценка планируемой эффективности муниципальной Программы

Оценка эффективности муниципальной Программы определяется на основании фактически достигнутых количественных значений целевых показателей и индикаторов, непосредственных результатов показателей муниципальной Программы, а также плановыми значениями целевых индикаторов на 2021 – 2027 годы муниципальной Программы.

Социальные последствия реализации муниципальной Программы заключаются в сохранении здоровья людей, что в свою очередь предотвратит и экономические потери. Реализация муниципальной Программы позволит улучшить техническое состояние сетей теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.

Положительный эффект муниципальной Программы заключается в обеспечении нормативного качества жилищно-коммунальных услуг и нормативной надежности систем коммунальной инфраструктуры, повышении энергоэффективности систем коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда, оптимизации затрат на производство коммунальных ресурсов и затрат по эксплуатации жилищного фонда.

Эффективность реализации муниципальной Программы оценивается ежегодно на основании фактически достигнутых количественных значений целевых показателей и индикаторов.

Реализация муниципальной Программы позволит обеспечить к 2027 году:

Сократить протяженность сетей водоснабжения нуждающихся в замене до 6,8 км.;

Сократить протяженность сетей теплоснабжения нуждающихся в замене до 2,2 км.;

Сократить протяженность сетей водоотведения нуждающихся в замене до 3,00 км;

Сократить затраты муниципальных предприятий жилищно-коммунального хозяйства влияющих на себестоимость услуг, предоставляемых населению.".